
L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  160   Del  14-06-17
 Reg. generale 160

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI INCARICO E IMPEGNO DI SPESA
PER SVOLGIMENTO INCARICO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA III LIVELLO DEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



 VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della
Repubblica, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede,
in particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità
Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei piani, dei programmi d’intervento, delle
risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate alla ricostruzione degli
edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto
legge, introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017,
n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che
il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano
finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione
sismica di III livello come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione
sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a
ciò finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse disponibili sulla
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 milioni, e
definendo le relative modalità e procedure di attuazione .

VISTA la propria precedente Determinazione n. 128 del 18.05.2017 con la quale risulta
individuata la dottoressa Angelici Alessandra, residente a Montalto delle Marche (AP)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



in c.da Carpineto n. 6/a, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con sede
ad Ancona, al numero 819, per lo svolgimento dell’incarico professionale finalizzato
all’analisi della microzonizzazione sismica;

VISTO lo schema di Convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione sisma 2016 e Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del
Consiglio Nazionale delle Ricerche (per il Centro per la microzonazione sismica e le
sue applicazioni). Supporto e coordinamento tecnicoscientifico per le attività di
microzonazione sismica dei territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto
2016 che i Comuni dovranno utilizzare per gli affidamenti degli studi ai professionisti
in possesso dei requisiti previsti all’articolo 5 dell’Ordinanza del Commissario
straordinario n. 24 registrata il 15/05/2017 al n. 1065.

Sulla base di quanto stabilito all’art. 4 dell’Ordinanza suddetta, sono state predisposte
tre tipologie di disciplinari:

tipologia di affidamento A, si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico�
per la redazione dello studio di microzonazione sismica (MS) di I e III livello;
tipologia di affidamento B, si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico�
per la redazione dello studio di microzonazione sismica (MS) di III livello;
tipologia di affidamento C, si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli,�
Arquata del Tronto e Montegallo che devono affidare l’incarico per la sola
relazione conclusiva dello studio di microzonazione sismica di III livello.

VISTA, in particolare, l’Appendice 5 al predetto schema di convenzione (“Analisi dei
Costi e Quotazione analitica”, e in particolare la tabella denominata “Quotazione
analitica delle attività in Convenzione tra Commissario straordinario e Centro MS”, e
condivisa la valutazione di congruità dei costi ivi espressa;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del predetto schema di convenzione,
la cui sottoscrizione avverrà contestualmente alla pubblicazione della presente
determinazione, nonché a disciplinare le modalità con cui i Comuni provvederanno ad
affidare gli incarichi professionali per la predisposizione degli studi di microzonazione
sismica, ad approvare gli studi stessi e a percepire e impiegare i relativi finanziamenti;

CONSIDERATO che al Comune di Montalto delle Marche sono stati assegnati €
29.850,00 per lo studio della microzonizzazione sismica e per lo studio delle condizioni
Limite per l’Emergenza di III livello;

DATO ATTO che il personale in organico è impossibilitato a poter rispettare i tempi di
programmazione degli interventi e di svolgere i compiti d’istituto, inoltre per l’analisi
da redigere, necessita professionalità e competenza adeguata di cui l’Ente ne è privo,
per cui si rende necessario ricorrere ad incarichi esterni;

TENUTO conto:
- che l’incarico rientra nella fascia di valore per cui è applicabile quanto stabilito
dall’art.36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 secondo cui l’affidamento di importo
inferiore ad € 40.000,00=, può avvenire direttamente ad un soggetto con idonea
professionalità, individuato dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito
preventivo e/o curriculum;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VALUTATO che il geologo nel confermare la disponibilità a produrre l’analisi di
microzonizazione sismica per il comune di Montalto delle Marche, dichiara e s’impegna
a svolgere con il medesimo compenso le successive prestazioni aggiuntive descritte nel
disciplinare di incarico, da effettuare a seguito dell’avvenuta approvazione della
microzonizazione sismica (MS) da parte degli organi competenti;

CONSIDERATO che il tempo massimo stabilito per l’esecuzione dell’incarico è di 150
(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del
disciplinare o contratto;

DATO ATTO che il tecnico suddetto ha dichiarato di accettare l’incarico per il
corrispettivo pari all’importo del contributo complessivo concesso al Comune di
Montalto delle Marche pari ad € 29.850,00, da liquidare in trance successive come
previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno fatte dalla Regione
Marche
- che ha dichiarato altresì di essere in possesso dei requisiti professionali richiesti
dall’articolo 1 del disciplinare e necessari per lo svolgimento dell’incarico e dei
requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 46 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50,
allegando il curriculum professionale;
- che risulta in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da
documentazione in atti;

CONSIDERATO che l’incarico da affidare di cui sopra non rientra nelle tipologie di
cui al comma 42 dell’articolo 1 della legge 30/12/2004, n. 311 (incarichi di studio o di
ricerca ovvero di consulenze) essendo finalizzato, oltre che alla esecuzione delle
indagini di microzonizazione sismica delle aree,

CONSIDERATA inoltre anche la specialità e temporaneità dell’incarico;

VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) e l’art. 46 11 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

RICHIAMATI inoltre gli art. 11 e 12 del D. Lgs. 163/06 e succ. mod. ed int. ed il
relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI AFFIDARE l’incarico professionale delle analisi relative alla zonizzazione sismica
del Comune di Montalto delle Marche  individuata  quale tecnico idoneo all’assunzione
dell’incarico la dottoressa Angelici Alessandra, residente a Montalto delle Marche (AP)
in c.da Carpineto n. 6/a, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con sede
ad Ancona, al numero 819, per l’importo delle competenze professionali, ogni onere ed
IVA compresi, pari all’importo del contributo complessivo concesso al Comune di

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Montalto delle Marche pari ad € 29.850,00, da liquidare in trance successive come
previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno fatte dalla Regione
Marche;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, mediante cottimo fiduciario, dell’incarico in
oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 alla dottoressa
Angelici Alessandra, residente a Montalto delle Marche (AP) in c.da Carpineto n. 6/a,
iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con sede ad Ancona, al numero
819, dando atto che trattasi di prestazione non frazionabile e da concludere entro il
11.11.2017;

DI ACCERTARE che questo Ufficio non ha dipendenti in possesso delle specifiche
competenze ed abilitazioni professionali richieste, per cui ricorrono le condizioni
previste dall’art. 90 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. ed int.;

DI APPROVARE il disciplinare d’incarico per le analisi delle Condizioni 1. Limite per
l’Emergenza, approvato con decreto n. 180/DPS del 12/09/2016 allegato A) del
Dirigente della P.F., allegato alla presente, che dovrà essere stipulato sotto forma di
scrittura privata ai sensi dell’articolo 19 dello stesso, con spese relative e conseguenti
alla stipula a carico del professionista;

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria al cap. n. 1455/1 codice di
bilancio 11.01-1.03.02.11.999 del corrente bilancio;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento
amministrativo

DI IMPEGNARE la somma di € 29.850,00, nel Bilancio di previsione 2017, a carico
del  Cap n. 1455/1, Codice di Bilancio 11.01-1.03.02.11.999.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Capitolo n. 1455/1, Codice di Bilancio 11.01-1.03.02.11.999.bilancio 2017

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
E DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                          Prof. RAFFAELE TASSOTTI

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°520
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   22-06-2017

al     07-07-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 22-06-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-06-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 160 del 14-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


